
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5531 del 17/10/2017

Oggetto Società  PETRA POLIMERI SRL.   Attività  di  messa  in
riserva e trattamento di rifiuti non pericolosi  in Comune
di  Ferrara.  Modifica  non  sostanziale  DET-AMB-2016-
4548 del 17.11.2016.

Proposta n. PDET-AMB-2017-5723 del 17/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno diciasette OTTOBRE 2017 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Pratica n. 24585/2017

Oggetto: D.Lgs. 152/06 e s.m.i. – L.R. 13/2015 – Società PETRA POLIMERI SRL  Attività di

messa in riserva e trattamento di rifiuti non pericolosi  in Comune di Ferrara. Modifica

non sostanziale DET-AMB-2016-4548 del 17.11.2016.

I L  D I R I G E N T E  

Vista la domanda in data (assunta al PGFE/2017/9702 del  25/08/2017) presentata dalla Società

PETRA POLIMERI SRL, nella persona del legale rappresentante Pietro Spagni, con sede legale

ed impianto in  Comune di  Ferrara via  Finati  n.  11 località  Cassana,  CF 01488230382, per la

modifica non sostanziale dell'atto DET-AMB-2016-4548 del 17.11.2016;

Visti

Il DLgs 152/2006;

la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e

fusioni di Comuni”;

la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 

Corso Isonzo 105/a, 44121 Ferrara tel 0532 299552 | fax 0532 299553 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



la Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo generale

dell’ Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

la  Deliberazione  di  G.R.  n.  2230  del  28.12.2015  “Misure  organizzative  e  procedurali  per

l’attuazione della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità Tecniche

di  Missione (UTM),  decorrenza delle  funzioni  oggetto di  riordino,  Conclusione del  processo di

riallocazione del personale delle Province e della Città Metropolitana;

Considerato che  la ditta Petra Polimeri Srl chiede di eliminare dall'atto autorizzativo di cui alla

DET-AMB-2016-4548 del 17.11.2016 le  emissioni  in atmosfera E15 (nuova) ed E16(nuova),  in

quanto l'impianto di estrusione che genera tali emissioni non verrà realizzato;

Richiamato l'atto  DET-AMB-2016-4548 del 17.11.2016 rilasciato alla ditta PETRA POLIMERI SRL

per un'attività di messa in riserva e recupero di rifiuti non pericolosi in Comune di Ferrara;

Preso atto che:

- con  nota,  assunta  al  PGFE/2017/8744 del  31/07/2017,  la  ditta   comunicava  che per  le

materie  prime secondarie prodotte  dall'attività  di  recupero  saranno effettuati  almeno due

controlli  all'anno secondo i  criteri  UNIPLAST-UNI 10667, trattandosi  di  un unico fornitore

(COREPLA); 

- nella  stessa  nota  di  cui  sopra  la  ditta  dichiarava  che  la  vasca  di  raccolta  delle  acque

meteoriche  a  servizio  del  nuovo  piazzale  è  sprovvista  di  valvola  di  non  ritorno,

contrariamente a quanto riportato nell'atto autorizzativo sopra richiamato;

2



- per la dichiarazione sulla vasca sprovvista della valvola di  non ritorno è stato chiesto un

parere al gestore del servizio idrico integrato, che si è espresso favorevolmente con nota

assunta al PGFE/2017/11047 del 29.09.2017;

• della  documentazione  integrativa  richiesta  con  nota  PGFE/2017/10476  del  14/09/2017

relativa  alla  planimetria  aggiornata,  trasmessa  dalla  ditta  con  nota  assunta  al

PGFE/2017/11130 del 2/10/2017;

• della  nota  PGFE/2017/9224  del  10/08/2017  di  accettazione  delle  garanzie  finanziarie

prestate  dalla  ditta  per  l'esercizio  dell'attività  autorizzata  con   DET-AMB-2016-4548  del

17.11.2016;

Ritenuto con il  presente atto di  dover modificare il  paragrafo 3 della DET-AMB-2016-4548 del

17.11.2016, con l'eliminazione delle emissioni E15 (nuova) ed E16(nuova), e di dover prendere

atto che  la vasca di raccolta delle acque meteoriche a servizio del nuovo piazzale è sprovvista di

valvola di non ritorno;

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA n. 87/2015 e n. 96/2015 di approvazione,

rispettivamente,  dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’  Agenzia  regionale  per  la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento  manuale

organizzativo di Arpae;

Dato atto che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30

luglio 2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente

3



e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  delle  competenze  in  materia  ambientale  dei  Settori

Ambiente delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 è divenuta

operativa la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale

ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

Preso atto che, con contratto in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai

sensi  della  L.R.  n.  13/2015,  è  stato  conferito  all’Ing  Paola  Magri  incarico  dirigenziale  di

Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae  di  Ferrara,  con  decorrenza

01.01.2016,  in  attuazione  della  DDG  n.  99/2015  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.

Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  e  delle

Specifiche Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana e dalle  Province ad

Arpae , a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

D I S P O N E

la modifica dell'atto DET-AMB-2016-4548 del 1711.2016 con la sostituzione dei punti 3.1, 3.2

e 3.3 con i seguenti:

3.1 Le emissioni  autorizzate sono quelle contrassegnate ed indicate nella planimetria unita a

questo atto quale parte integrante sotto la voce Allegato “A”, denominate n. 8 (esistente), n.

e n. 20 (nuova); 

3.2 le emissioni sono ammesse nel rispetto dei seguenti limiti massimi e prescrizioni:

4



emissione 8

Lavaggio PET

Finissaggio-flakes

esistente

20

Lavaggio 

Finissaggio-flakes

nuovo

Portata (Nm3/h) 7.500 6.000

Durata (h/giorno) 24 24

Altezza minima (m) 11 11

Inquinanti (mg/Nm3)

Materiale particellare 10 10

Sistema di abbattimento Filtro a cartuccia Filtro a cartuccia

EMISSIONI 7, 7/1, 7/2, 7a, 7b – LAVAGGIO PET

Tali emissioni non sono sottoposte ad autorizzazione ai sensi dell’art. 272 comma 5 del D.Lgs.

152/06.

EMISSIONE 10

Tale emissione, derivante dalla centrale termica alimentata a metano (potenzialità < 3 MW),

non necessita di autorizzazione in quanto impianto in deroga ai sensi dell’art. 272 comma 1

del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. compreso nell’elenco di cui alla parte I dell’allegato IV alla parte

quinta alla lettera bb);

5



EMISSIONI E19a, E19b, E19c – LAVAGGIO

Tali emissioni non sono sottoposte ad autorizzazione ai sensi dell’art. 272 comma 5 del

D.Lgs. 152/06.

EMISSIONE E21 

Tale  emissione,  derivante  dalla  centrale  termica  alimentata  a  metano (potenzialità  < 3

MW ), non necessita di autorizzazione in quanto impianto in deroga ai sensi dell’art. 272

comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. compreso nell’elenco di cui alla parte I dell’allegato IV

alla parte quinta alla lettera bb); 

3.3 la data di attivazione delle nuove emissioni (prove funzionali, collaudo, e messa a punto)

devono  essere  comunicate  con almeno  15  giorni  di  anticipo  ad  ARPAE  Ferrara  e  al

Comune di Ferrara;

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto  DET-AMB-2016-4548 del 1711.2016

richiamato in premessa.

Il presente atto va unito all'autorizzazione DET-AMB-2016-4548 del 1711.2016 sopra richiamata. 

6



Dato atto che la ditta con nota del 16 ottobre 2017 ha dichiarato di assolvere all'imposta di bollo,

conservando la marca da bollo con identificativo n. 01160074420752 del 24.03.2017 assieme al

presente atto.

ll  presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso via pec alla ditta, al Comune di Ferrara,  AUSL

di Ferrara e al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. n. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei

modi di legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia Romagna o al Capo dello

Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento dell’atto stesso.

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Ing. Paola Magri)

f.to digitalmente

7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


